



HOTĂRÂREA NR. 198

din 22 decembrie 2020

privind stabilirea prețurilor medii la produsele agricole pentru evaluarea în lei a arendei exprimată în natură, potrivit legii, în cursul anului 2021

Consiliul Județean Mureș,

Văzând referatul de aprobare nr. 28249/21.10.2020 al Președintelui Consiliului Județean Mureș, raportul de specialitate al Serviciului buget nr. 32707/7.12.2020, raportul Serviciului juridic nr. 28295/21.10.202, precum și avizul comisiilor de specialitate,

Ținând seama de prevederile art.84 alin.(5) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

Având în vedere propunerea pentru anul 2021 făcută de către Direcția pentru Agricultură Județeană Mureș cu adresele nr. 3498/13.10.2020, nr. 4102/26.11.2020 și nr. 4153/02.12.2020 privind stabilirea prețurilor medii la produsele agricole,

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor O.U.G. nr.34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr.18/1991,

Cu respectarea procedurii reglementate de Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. "f" și ale art.182 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

hotărăște:

Art.1. Se stabilesc prețurile medii la produsele agricole pentru evaluarea în lei a arendei exprimată în natură, potrivit legii, în cursul anului 2021, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliul Județean Mureș.

Art.3. Prezenta hotărâre se va publica în Monitorul Oficial al Județului Mureș și se va transmite Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș pentru a fi comunicată unităților fiscale din subordine.

PREȘEDINTE
Péter Ferenc



Contrasemnează
SECRETAR GENERAL
Paul Cosma

PENTRU CONFORMITATE CU ORIGINALUL
SERVICIUL ADMINISTRAȚIE PUBLICE ȘI CANCELARIE

ȘEF SERVICIU
Delia Delean



LISTĂ
cuprinzând prețurile medii practicate în pietele din județul
Mureș

Nr.crt.	Denumire produs	U.M.	Preț aprobat pentru 2020	Preț mediu propus pentru 2021
I. Cereale, plante tehnice, furaje				
1.	Grâu	lei/kg	0,60	0,80
2.	Orz	lei/kg	0,63	0,71
3.	Orzoaică	lei/kg	0,60	0,84
4.	Ovăz	lei/kg	0,58	0,68
5.	Triticale	lei/kg	0,55	0,70
6.	Porumb	lei/kg	0,52	0,72
7.	Floarea soarelui	lei/kg	1,15	1,37
8.	Soia	lei/kg	1,19	1,40
9.	Rapiță	lei/kg	1,30	1,41
10.	Mazăre boabe	lei/kg	1,20	1,15
11.	Fân pajiști naturale	lei/kg	0,17	0,20
12.	Fân lucernă	lei/kg	0,42	0,45
13.	Fân trifoi	lei/kg	0,42	0,45
14.	Tărâțe	lei/kg	0,63	0,63
15.	Furaje combinate	lei/kg	1,23	1,25
II. Legume câmp, seră				
1.	Tomate câmp/seră	lei/kg	4,00	4,50
2.	Ardei câmp/seră	lei/kg	4,00	4,50
3.	Ardei capia câmp/seră	lei/kg	5,00	5,00
4.	Ardei iute	lei/kg	4,50	5,00
5.	Castraveți câmp/seră	lei/kg	2,50	3,00
6.	Gogoșar	lei/kg	6,00	6,00
7.	Vinete câmp/seră	lei/kg	2,00	3,00
8.	Țelina	lei/kg	4,50	4,50
9.	Păstârnac	lei/kg	5,50	5,50
10.	Morcovi	lei/kg	2,50	3,00
11.	Pătrunjel	lei/kg	5,00	5,50
12.	Fasole păstăi	lei/kg	5,50	5,50
13.	Fasole boabe	lei/kg	6,50	6,50
14.	Ceapă verde	lei/legătură	1,50	2,00
15.	Ridichi	lei/legătură	2,00	2,00
16.	Ceapă albă	lei/kg	2,80	3,00

Nr.crt.	Denumire produs	U.M.	Preț aprobat pentru 2020	Preț mediu propus pentru 2021
17.	Ceapă roșie	lei/kg	3,00	3,00
18.	Usturoi	lei/kg	15,00	20,00
19.	Varză albă	lei/kg	2,00	2,00
20.	Varză roșie	lei/kg	1,80	2,50
21.	Ciuperci	lei/kg	9,00	10,00
22.	Conopidă	lei/kg	4,50	5,50
23.	Dovlecei	lei/kg	2,50	3,00
24.	Cartofi	lei/kg	2,00	2,00
25.	Gulii - gulioare	lei/bucată	3,00	4,00
26.	Salată	lei/bucată	2,50	2,50
27.	Spanac	lei/kg	6,50	7,00
28.	Sfeclă roșie	lei/kg	3,00	2,00
29.	Ridichi negre	lei/kg	1,50	1,50
III. Material săditor				
1.	Material săditor: pomi, arbuști, viță	lei/bucată	15,00	15,00
IV. Fructe proaspete				
1.	Mere	lei/kg	1,30	2,50
2.	Pere	lei/kg	6,00	6,00
3.	Prune	lei/kg	3,50	4,00
4.	Cireșe	lei/kg	9,00	9,00
5.	Nuci – miez	lei/kg	45,00	45,00
6.	Pepene galben	lei/kg	3,00	3,00
7.	Pepene verde	lei/kg	2,50	2,50
8.	Struguri	lei/kg	5,50	5,50
V. Carne în viu				
1.	Porc	lei/kg	6,00	7,50
2.	Vită	lei/kg	6,50	7,50
3.	Pasăre	lei/kg	6,50	7,00
4.	Oaie	lei/kg	6,00	7,00
VI. Lapte și produse lactate				
1.	Lapte	lei/l	1,10	1,50
2.	Brânzeturi proaspete	lei/kg	16,00	16,00
3.	Telemea	lei/kg	15,00	16,00
4.	Smântână	lei/kg	12,00	12,00
VII. Ouă				
1.	Ouă	lei/buc	0,40	0,50
VIII. Masă verde obținută pe pajiști				
1.	Masă verde – pajiști permanente	lei/kg	0,05	0,07